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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях развития

экономики важная роль отводится строительству как отрасли, обеспечивающей

все основные отрасли народного хозяйства. В связи с этим, актуальным

становится повышение эффективности деятельности всей совокупности

взаимосвязанных предприятий промышленности строительных материалов как

основного поставщика материальных ресурсов для инвестиционно-

строительного комплекса.

С целью экономического развития отраслей народного хозяйства

применяется кластерный подход, который позволяет увязать в единое целое

интересы предприятий, региональных органов государственной власти, науки и

образования. При этом предприятия получают возможность повысить свою

конкурентоспособность на основе производства инновационной продукции,

увеличить объемы производства, расширить географию сбыта, увеличить

объемы экспорта, создать новые высококвалифицированные рабочие места,

получить новые финансовые, трудовые, материальные ресурсы в рамках

реализации кооперационных проектов.

Данный подход можно применить и к отрасли промышленности

строительных материалов, которая в настоящее время рассматривается как

один из элементов строительного кластера, а не как самостоятельная система с

присущими ей свойствами, характеристиками и особенностями развития.

В настоящее время разработан значительный теоретический и

методологический аппарат по проблеме кластерного развития отраслей

народного хозяйства. Исследованы процессы инновационной деятельности в

кластерах, вопросы внутрикластерного взаимодействия, организации

внутрикластерных проектов, стратегического развития кластеров, однако

отдельные вопросы кластерного развития предприятий промышленности

строительных материалов нуждаются в дальнейшей разработке, в частности,

формирование моделей и механизмов создания кластеров промышленности
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строительных материалов, подходы к оценке эффективности их

функционирования и развития.

Степень разработанности проблемы. В научной литературе теория

кластерного подхода и основные подходы к формированию кластеров

исследованы различными учеными. Вопросы определения дефиниции кластера

и принципов взаимодействия участников кластера раскрыли ученые К.

Кетельс1, М. Портер2; проблемы создания кластеров исследовали И.Д. Блатт,3

А.А. Быкова4, Н. Гвинн-Эванс5, Е.С. Куценко6, Д.Н. Лапаев7, Г. Линквист8, Л.С.

Марков 9 , С. Процив 10 , О. Солвелл 11 , П.Г. Щедровицкий 12 ; вопросами

жизненного цикла кластеров занимались Т. Лиман, И. Ффовкс-Вильямс 13 .

Проблемой оценки эффективности кластеров занимались Э. Вайз, Л. Ланкильд,

М. Смит. Вопросы внутрикластерного взаимодействия исследованы в работах

М.В. Давыдовой14, О.А. Мызровой15, Б. Симонсен, М. Энрайта16, Р. Юцевичуса

1 Ketels Ch., Protsiv S. Clusters and the New Growth Path for Europe//WWW for Europe Working Paper Series.

No 14. 2013.
2 Портер, Майкл, Э. Конкуренция.: Пер. с англ. – М.: Издательский дом «Вильямс», 2005, с. 238.
3 Методологические основы формирования и организации управления региональными инновационными

кластерами в Томской области: учебное пособие / И. Д. Блатт, И. Г. Видяев, Ю. Н. Гавриленко, М. А. Саленко

— Томск, 2011. — 72 с.
4 Быкова А. А. Инновационные кластерные эффекты в промышленности (на примере Пермского края).

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук. 2011.
5 Gwynne-Evans, Nigel. SPV program. [interv.] Sigrun Melax. 21 May 2012.
6 Куценко Е.С. Кластеры в экономике: основы кластерной политики государства // Обозреватель –

Observer. 2010. №11 (238)
7 Лапаев Д.Н., Митяков С.Н., Ширяев М.В., Яковлева Н.Н. Многокритериальная оптимизация в задачах

управления научно-образовательными кластерами // Современные проблемы науки и образования. 2015. № 1.

С. 544.
8 Lindqvist G. Disentangling Clusters: Agglomeration and Proximity Effects. Dissertation for the Degree of

Doctor of Philosophy, Ph.D, Stockholm School of Economics 2009.
9 Марков Л.С., Ягольницер М.А., Теплова И.Г. Функционирование и механизмы развития

производственного кластера // Регион: экономика и социология. - 2010. - № 1. - С. 287-305.
10 Ketels Ch., Protsiv S. (eds.), 2014, Methodology and Findings Report for a Cluster Mapping of Related

Sectors. In: European Cluster Observatory REPORT, available at:

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cluster/observatory/d1.2-clustermapping-report. pdf (accessed: 01.11.2014).
11 Sölvell Ö. Clusters. Balancing Evolutionary and Constructive Forces. Ivory Tower Publishers, 2008.
12 Щедровицкий П.Г. Повестка дня 2010-х годов. Цикл лекций. Электронная публикация: Центр

гуманитарных технологий. — 30.10.2012. URL: http://gtmarket.ru/laboratory/doc/5333
13 Ffowcs-Wiliams I. Cluster Development: Red Lights & Green Lights. Paper prepared 24 May 2004 for

ANZRSAI’s «Sustaining Regions»,

ttp://www.desertknowledge.com.au/dka/documents/IFW%20Cluster%20development%20red%20and%20green%0light

s%200404.pdf
14 Давыдова М.В., Михалев А.М., Маслов Д.А. Создание в курганской области кластера «производство и

реализация импортозамещающего инструмента» // Зауральский научный вестник. 2013. № 1 (3). С. 127-129.
15 Мызрова О.А. Развитие инновационной деятельности на основе кластерного подхода // Инновационная

деятельность. 2010. № 10-1. С. 30-34.
16 Enright M. J. Why Clusters are the Way to Win the Game? [Text] / M. J. Enright // Word Link. 1992. - N.5. -

July/August. – Р. 24-38.
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и др. Разработкой принципов реализации кластерной политики занимались В.В.

Лизунов17, Л.С. Марков18, В.П. Орешин19, С.И. Рекорд20, В.В. Тарасенко21 и др.

Проблеме оценки эффективности деятельности кластера посвящены работы

И.И. Комаровой22, Н.И. Корчагиной, Т.В. Миролюбовой23.

Вопросами развития строительного комплекса в нашей стране занимались

К.Р. Гончар24 , П.Г. Грабовый25 , К.П. Грабовый26 , Г.М. Загидуллина27 , Н.Ф.

Костецкий28, Б.В. Кузнецов29, И.Г. Лукманова30.

Проблеме развития кластеров в строительном комплексе посвящены

работы Ю.С. Артамоновой 31 , В.Л. Василенок 32 , Н.И. Клепиковой 33 , Г.Ф.

Толкуновой, Б.Б. Хрусталева34.

17 Лизунов В.В. Кластеры как основа инновационной экономики региона // Поволжский торгово-

экономический журнал. 2012. № 3. С. 80-90.
18 Марков, Л.С. Проблемы реализации кластерной политики в России/Марков Л.С.//Научный эксперт. -

2013. - № 4.- С. 25.
19 Орешин В.П. Методы анализа регионального производственного комплекса // Интеграл. 2012. № 6. С.

54-55.
20Рекорд С.И. Концепции развития экстерналий международных кластерных систем и региональных

интеграционных объединений: возможности синтеза // Журнал правовых и экономических исследований. 2013.

№ 2. С. 151-159.
21 Иванова В.Н., Тарасенко В.В., Хафизов Р.Р. Европейский опыт реализации кластерной политики //

Известия Волгоградского государственного технического университета. 2015. № 3 (158). С. 43-49.
22 Комаров И.К., Комарова И.И., Марков К.В., Пилясов А.Н. Опыт отбора пилотных кластеров //

Современные производительные силы. 2014. № 4. С. 61-96.
23 Миролюбова Т.В. Исследование региональных кластеров: вопросы методологии и практики //

Экономическое возрождение России. 2013. № 2 (36). С. 129-142.
24 Голикова В.В., Гончар К.Р., Кузнецов Б.В. Влияние экспортной деятельности на технологические и

управленческие инновации российских фирм // Российский журнал менеджмента. 2012. Т. 10. № 1. С. 3-28.
25 Грабовый П.Г., Бредихин В.В., Капырин Д.А. Проблемы управления производственно-техническим

потенциалом территориально-инвестиционного строительного комплекса (ТИСК) в условиях конкурентной

среды // Недвижимость: экономика, управление. 2012. № 1. С. 47-51.
26 Грабовый К.П. Организационно-экономический механизм стимулирования инновационной

деятельности по энергосбережению в строительной отрасли с использованием малых инновационных

предприятий/ Грабовый К.П., Нечетный Н.Ю//Известия Юго-Западного государственного университета. Серия:

Экономика. Социология. Менеджмент. 2013. № 2. С. 93-98.
27 Загидуллина Г.М., Зарипова А.В. Инновационный аспект инвестиционно-строительного кластера

республики Татарстан // Известия Казанского государственного архитектурно-строительного университета.

2012. № 1. С. 159-163.
28 Костецкий Н.Ф., Бушуев Б.С. Стратегические направления инновационного развития жилищного

строительства в России // Жилищная экономика. 2011. № 3-4 (11-12). С. 23-46.
29 Кузнецов Б.В., Симачев Ю.В. Эволюция государственной промышленной политики в России // Журнал

новой экономической ассоциации. 2014. № 2 (22). С. 152-178.
30 Лукманова И.Г., Адаменко М.Б. Формирование инновационного научно-образовательно-

производственного кластера в строительной отрасли // Промышленное и гражданское строительство. 2015. № 7.

С. 52-56.
31 Артамонова Ю.С., Байнишев С.М., Ханьжов И.С., Стрельцов Д.И. Инновационное развитие

строительного комплекса Пензенской области на основе реализации кластерных инициатив // Современные

проблемы науки и образования. – 2015. – № 1; URL: www.science-education.ru/121-17710 (дата обращения:

04.09.2015).
32 Матвеева О.А., Василенок В.Л. Реализация кластерного подхода в строительстве // Научный журнал

НИУ ИТМО. Серия: Экономика и экологический менеджмент. 2014. № 1. С. 49.
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Отмечая значимость научных результатов, полученных данными авторами,

необходимо обозначить, что некоторые аспекты изучены недостаточно. Именно

поэтому эта проблема является актуальной современной задачей научно-

практических исследований для развития инновационных территориальных

кластеров промышленности строительных материалов в современных

условиях.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в разработке и

развитии теоретических и методических подходов, практических рекомендаций

по формированию инновационного территориального кластера

промышленности строительных материалов.

Для достижения поставленной цели в работе были последовательно

решены следующие задачи:

выявлены особенности формирования инновационных

территориальных кластеров промышленности строительных

материалов;

предложена классификация факторов внешней и внутренней среды,

влияющих на деятельность комплекса взаимосвязанных предприятий

промышленности строительных материалов, участвующих в

процессе формирования инновационного территориального

кластера;

сформирован комплекс показателей, характеризующих уровень

кластерного потенциала отрасли промышленности строительных

материалов;

разработаны модели формирования инновационного

территориального кластера промышленности строительных

материалов;

33 Клепикова Н.И. Создание регионального кластера как форма эффективной пространственной

организации экономики региона // Российское предпринимательство. 2013. № 22 (244). С. 131-137.
34 Хрусталев Б.Б., Горбунов В.Н., Желиховский Д.О., Оськина И.В. Особенности регионального

управления инновационным развитием строительного комплекса // Современные проблемы науки и

образования. – 2014. – № 3; URL: www.science-education.ru/117-13609 (дата обращения: 06.08.2014).
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 определена структура инновационного территориального кластера

промышленности строительных материалов;

определены организационные и экономические механизмы

формирования инновационного территориального кластера

промышленности строительных материалов;

разработаны и обоснованы методические и практические

рекомендации по формированию инновационного территориального

кластера промышленности строительных материалов Пензенской

области;

разработана методика определения эффективности деятельности

предприятий при формировании инновационного территориального

кластера промышленности строительных материалов.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения и процессы, возникающие между участниками инновационного

территориального кластера промышленности строительных материалов.

Объектом исследования является комплекс взаимосвязанных

предприятий промышленности строительных материалов, участвующих в

процессе формирования инновационного территориального кластера.

В качестве рабочей гипотезы исследования принято предположение о

возможности повышения уровня инновационного развития отрасли

промышленности строительных материалов и эффективности деятельности

входящих в нее предприятий на основе формирования инновационного

территориального кластера.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования.

Методологическая база исследования представлена системным и

комплексным подходами к изучению проблемы формирования инновационных

территориальных кластеров, развития предприятий промышленности

строительных материалов, с использованием методов математического,

структурного, технико-экономического, статистического, логического анализа в

рамках системного подхода.

9

Теоретической основой исследования являются труды отечественных и

зарубежных специалистов по вопросам кластерного развития отраслей

народного хозяйства, представленные в экономической литературе и

официальных источниках, методическая документация по вопросам

формирования и развития инновационных территориальных кластеров

Эмпирической базой послужили законодательные и нормативные акты

федерального и регионального уровня, источники энциклопедического

характера, периодическая литература по вопросам экономики, статистические

материалы Государственного комитета статистики и российских

информационных агентств, стратегии и программы развития пилотных

инновационных территориальных кластеров России, аналитические отчеты,

бухгалтерская и статистическая отчетность предприятий промышленности

строительных материалов.

Научная новизна результатов исследования заключается в разработке и

обосновании научных подходов и положений, обеспечивающих эффективное

функционирование и инновационное развитие предприятий промышленности

строительных материалов на основе создания инновационного

территориального кластера.

В результате исследований автором получены новые теоретические и

методические научные результаты, состоящие в следующем:

Определены особенности формирования инновационного

территориального кластера промышленности строительных

материалов, учитывающие территориальную и отраслевую

специфику предприятий.

Предложена классификация факторов внешней и внутренней среды,

влияющих на деятельность предприятий и на формирование

инновационного территориального кластера промышленности

строительных материалов.
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 Разработаны структурная и стратегическая модели формирования

инновационного территориального кластера промышленности

строительных материалов.

Обоснованы организационные и экономические механизмы его

функционирования и развития.

Обоснованы методические и практические рекомендации по

формированию инновационного территориального кластера

промышленности строительных материалов в Пензенской области,

позволяющие обеспечить эффективное развитие предприятий

отрасли промышленности строительных материалов на основе

внедрения инноваций и реализации кооперационных проектов.

Предложена методика оценки эффективности формирования

инновационного территориального кластера промышленности

строительных материалов.

Достоверность и обоснованность результатов исследования.

Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена

применением современных методик, инструментов получения, обобщения,

переработки официальной статистики, экспертных отчетов, авторских

наблюдений и вычислений.

Обоснованность результатов исследования обеспечена корректностью

применения апробированного в научной практике исследовательского и

аналитического аппарата; сопоставлением результатов исследования с данными

отечественного опыта; доказательностью аналитических выводов как

основанием для предложенных рекомендаций; опытом практической

реализации результатов исследования в деятельности организаций

инфраструктуры кластерного развития и предприятий промышленности

строительных материалов; обсуждением результатов исследования на

международных научно-практических конференциях; публикациями

результатов исследования в рецензируемых научных изданиях, в том числе в

журналах, включённых в перечень ВАК.

11

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается развитии положений и

теоретических подходов к формированию и развитию инновационного

территориального кластера промышленности строительных материалов с

учетом территориальной и отраслевой специфики входящих в него

предприятий.

Практическая значимость исследования состоит в разработке и

возможности широкого применения методических и практических

рекомендаций по формированию инновационных территориальных кластеров в

деятельности предприятий промышленности строительных материалов.

Методические результаты исследований автора использованы в деятельности

ООО «Консалтинг.Инновационные технологии», ГАУ «Центр инновационного

развития и кластерных инициатив Самарской области», НП

«Приборостроительный кластер Пензенской области» при проведении

стратегических сессий, коучинг-сессий, разработке программ, стратегий и

дорожных карт развития кластеров.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Отраженные в диссертации научные положения соответствуют формуле и

области исследований паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством. Направление «Экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)», а

именно: пункт 1.3.54. Анализ современного состояния и основных тенденций

развития строительного рынка и его отдельных сегментов, пункт 1.3.62.

Методологические основы экономического механизма функционирования

предприятий строительного комплекса и материально-технической базы

строительства, в том числе промышленности строительных материалов,

изделий и конструкций.

Апробация и реализация результатов исследования.

Апробация. Положения, выводы и практические рекомендации

диссертационного исследования докладывались и обсуждались на

12

международных научно-практических конференциях: «Повышение

инвестиционно-инновационной привлекательности предприятий и комплексов»

(г. Пенза, 2014, 2015 гг.), «Актуальные проблемы функционирования и

развития предприятий отраслевых комплексов» (г. Пенза, 2014 г.),

публиковались в открытой печати.

Реализация. Результаты диссертационного исследования использованы в

деятельности ООО «Строительные материалы», ООО

«Консалтинг.Инновационные технологии», ГАУ «Центр инновационного

развития и кластерных инициатив Самарской области», НП

«Приборостроительный кластер Пензенской области», что подтверждается

актами о внедрении.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликованы

одиннадцать научных трудов общим объемом 3,4 п.л., в том числе авторский

объём 1,8 п.л. Опубликовано 3 статьи в журнале «Современные проблемы науки

и образования», 1 статья в журнале «Фундаментальные исследования»,

входящих в обязательный перечень ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, выводов, библиографии и 3 приложений. Общий объем диссертации

составляет 177 страниц, из них 29 таблиц, 24 рисунка, библиография содержит

190 наименований трудов отечественных и зарубежных авторов, нормативно-

правовых источников и данных статистики.

Основное содержание работы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,

сформулированы его цель и задачи, определены предмет, объект исследования,

методология, теоретическая основа и научная новизна.

В главе I «Теоретические и методические подходы к формированию

инновационных территориальных кластеров» обобщены теоретические и

методические подходы зарубежных и отечественных ученых к проблеме

формирования инновационных территориальных кластеров, сформирован и

дополнен понятийный аппарат по данной проблематике, выявлены цели, задачи
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и характеристики формирования региональных инновационных

территориальных кластеров, определены особенности формирования

инновационных территориальных кластеров промышленности строительных

материалов.

Во главе II «Анализ факторного пространства, влияющего на

формирование инновационного территориального кластера

промышленности строительных материалов» проведен анализ факторов

внешней и внутренней среды, влияющей на кластерное развитие отрасли

промышленности строительных материалов; проведен анализ кластерного

потенциала отрасли промышленности строительных материалов Пензенской

области, разработаны модели и организационно-экономические механизмы

формирования инновационного территориального кластера промышленности

строительных материалов.

В главе III «Рекомендации по формированию инновационного

территориального кластера промышленности строительных материалов в

Пензенской области» предложены рекомендации по созданию инновационного

территориального кластера промышленности строительных материалов

Пензенской области, разработана методика оценки эффективности его создания,

рассчитан эффект, получаемый от внедрения разработанных мероприятий по

формированию инновационного территориального кластера промышленности

строительных материалов в Пензенской области.

В заключении сформулированы основные выводы и рекомендации.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Особенности формирования инновационных территориальных кластеров

промышленности строительных материалов

2. Классификация факторов, влияющих на развитие предприятий и на

формирование инновационных территориальных кластеров промышленности

строительных материалов

3. Модели, организационные и экономические механизмы формирования

инновационных территориальных кластеров промышленности строительных
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материалов.

4. Методические и практические рекомендации по формированию

инновационного территориального кластера промышленности строительных


[…]


Число организаций, ведущих подготовку

докторантов, шт. 2 2 2 2 2 2 2 3 2

Численность докторантов на 10 тыс. жителей,

чел. 0,16 0,16 0,17 0,19 0,22 0,2 0,05 0,2 0,26

Выпуск докторантов с защитой диссертации

на 10 тыс. жителей (среднегодовая), чел. 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01

Численность научных кадров в Пензенской

области, тыс. чел. 7,1 7,12 7,19 6,6 6,1 6,220 6,413 5,9 5,583

Численность исследователей, человек - 2990 2770 3119 2758 2936 3087 2979 2649

Число работников, приходящихся в среднем

на одну научную организацию, чел. 296 285 277 287 264 270 247 247 243

Структура организаций, выполнявших исследования и разработки, по численности персонала, в % 1

до 100 человек 56,5 56,0 50,0 47,8 39,0 39,0 46,0 46,0 57,0

от 101 до 500 21,7 20,0 30,8 34,8 48,0 48,0 42,0 42,0 30,0

от 501 до 1000 17,4 12,0 7,7 4,3 - - - - -

от 1001 до 5000 4,4 12,0 11,5 13,1 13,0 13,0 12,0 12,0 13,0

Доля персонала, занятого исследованиями и

разработками от среднесписочной

численности работников, %
46,5 42,0 45,8 43,5 47,0 94,1 90,04 88,4 53,7

Затраты на обучение и подготовку персонала,

связанного с инновациями, млн.руб. 1,2 4,4 4,2 6,4 2,5 14,7 15,6 14,7 14,5

72 www.inno-terra.ru – Портал Инноваторов Пензенской области

http://www.inno-terra.ru/
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Таблица 2 – Материально-техническая база

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Доля машин и оборудования,

используемых для выполнения научно-

технических работ, от среднегодовой

стоимости основных фондов, %

29,5 31,7 36,2 43,50 42,4 45,5 50,1 62,9 49,2

Количество компьютеров в

организациях, выполняющих в отчетном

году научные исследования и

разработки, шт.

н/д 1579 2211 2275 2396 2245 н/д н/д 4217

Из них имеющих доступ в Интернет, шт. н/д 185 269 191 241 288 н/д н/д 468

Степень износа основных фондов по

данным баланса основных фондов, %
42,8 48,47 52,51 52,9 53,0 56,0 57,0 56,96 57,0

Коэффициент обновления основных

фондов по данным баланса основных

фондов, %

4,0 4,0 4,87 6,3 5,3 4,1 5,52 7,18 7,7

Организационные структуры по

развитию инновационной деятельности

Количество:

- бизнес-инкубаторов, ед. - 1 1 2 20 29 30 36 38

- технопарков, ед. - - - - - - - 1 2

- другие, ед. - - - - 3 4 5 5 6

Таблица 3 – Инвестиции в развитие инновационного потенциала

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Инвестиции в основной

капитал, всего (по

полному кругу

организаций всех видов

деятельности), млн.руб.

15689

25459,1

44023,2

52632,2

43602,7

45677,9

57125,2

72342,9

82164,3

- из них инвестиции в

основной капитал, всего

по крупным и средним

организациям, млн.руб.

9472,6

14002,1

27011,7

30954,4

22599,2

20589,6

32486,1

46216,7

53535,0

-- в том числе инвестиции

в основной капитал на

научные исследования и

разработки, млн.руб.

58,2

93,1

83,4

150,2

178,6

277,3

450,5

700,4

573,7

Инвестиции в основной

капитал, млн.руб.
… … … 4488,7 2021,8 3233,5 5253,1 13211,4

142230,

4

Доля затрат на

приобретение машин и

оборудования от объема

инвестиций в основной

капитал, %

…

…

…

24,2

18,9

н/д

29,5

9,2

1,1

Доля объема инвестиций

в промышленность в ВРП,

%

3,1 3,7 3,1 3,3 2,37 3,2 28,7 29,1 н/д

Удельный вес затрат на

технологические

инновации в общем

… … 5,0 9,20

7,5

3,0

4,3

3,8

4,5
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Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

объеме выпускаемой

(отгруженной)

продукции, %

Затраты на

технологические,

маркетинговые и

организационные

инновации, млн.руб.

…

…

922,2

1589,6

1239,3

2832,2

4410,8

3949,8

5737,7

Из них затраты на

технологические

(продуктовые,

процессные) инновации,

млн.руб.

в том числе:

594,0

1455,8

917,3

1509,50

696,2

2231,2

4377,0

3927,6

5705,7

- на исследование и

разработку новых

продуктов, услуг и

методов их производства

(передача), новых

производственных

процессов, %

1,6 3,8 12,7 19,5 34,0 15,7 55,8 53,5 39,8

в млн.руб. 9,5 55,32 116,5 294,4 236,7 350,7 2442,4 2101,3 2270,6

- на обучение и

подготовку персонала,

связанного с

инновациями, %

0,2 0,3 0,5 0,4 0,4 0,7 0,4 0,4 0,25

- на приобретение машин

и оборудование,

связанных с

технологическими

инновациями, %

54,1 61,1 73,9 71,9 54,9 80,4 35,4 31,2 27,8

- на приобретение

программных средств, %
1,1 2,1 1,3 0,9 0,9 0,4 0,6 0,6 0,72

- на производственное

проектирование, дизайн и

другие виды разработки

новых продуктов, услуг и

методов их производства

(передача), новых

производственных

процессов, %

26,7 19,6 9,7 5,9 6,5 2,6 1,9 2,8 27,0

- на другие виды

подготовки производства

для выпуска новых

продуктов, внедрения

новых услуг или методов

их производства

(передача), %

16,3 13,1 1,9 1,4 3,3 0,2 1,2 2,4 2,5

Затраты на исследования

и разработки, млн.руб.

в том числе:

1652,1 1581,0 1849,4 2002,7 2226,6 3146,3 4717,1 4698,5 5394,1

- внутренние затраты,

млн.руб.
1427,5 1420,2 1561,0 1699,40 1903,6 2497,3 3730,7 3987,0 4539,5
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Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

из них:

-- внутренние текущие

затраты (без

амортизации), млн.руб.

из них:

1385,2 1349,3 1504,2 1588,4 1800,2 2342,0 3441,4 3574,1 4299,5

--- на оплату труда,

млн.руб.
625,5 668,4 797,1 882,0 1041,4 1232,3 1617,8 1592,5 1918,6

--- отчисления на

социальные нужды, млн.

руб.

159,6 161,8 177,9 193,3 229,8 272,4 395,7 418,9 507,6

-- капитальные затраты,

млн.руб.
42,3 70,9 56,8 111,0 103,4 155,3 289,3 412,9 239,9

- внешние затраты,

млн.руб.
224,6 160,8 288,4 303,3 323,0 649,0 986,4 711,5 854,6

Распределение внутренних текущих затрат на исследования и разработки (без амортизации) по видам работ,

тыс.руб.:

- технические науки 1343839

,1

1259232,

6

1412066,

1

148084

2,5

166696

4,1

219315

0,5

3233546

,5

3352608,

9

410594

1,0

- сельскохозяйственные

науки
1594,6 1708,7 36113,8 37481,6 50610,3 30816,0 33439,8 46970,4 46742,7

- общественные науки 21836,3 64128,4 12812,2 17262,2 23357,5 46824,5 98071,5 94283,2 43941,9

- гуманитарные науки 1075,0 2771,0 5949,8 4537,5 7395,0 8806,0 12565,0 12547,0 8398,7

- медицинские науки 250,0 250,0 - 250,0 400,0 3844,1 4450,0 5046,5 4381,7

Доля внутренних затрат

на науку и научные

исследования в ВРП, %

1,9

1,6

1,3

1,2

1,26

1,6

1,86
1,66 н/д

Затраты на развитие

инновац.деятельности за

счет программных

мероприятий из бюджета

Пензенской области, млн.

руб.3

7,0 34,75 6,84 479,1

525,18

874,14

1431,8

1631,62
н/д

Таблица 4 – Интеллектуальный потенциал

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Число поданных заявок на выдачу патентов в Пензенской области на 10 тыс. жителей:

- на изобретения 1,1 1,1 1,0 0,03 0,04 0,05 0,16 1,3 1,4

- на промышленные образцы - 0,2 0,4 0,11 0,04 0,05 0,02 0,3 0,1

- на полезные модели 0,2 0,2 0,5 0,06 0,04 0,2 0,07 0,5 0,5

Число поданных заявок на выдачу

патентов в Российской Федерацией на 10

тыс. жителей

1,66 1,96 1,94 1,95 1,8 2,0 н/д н/д н/д

Число созданных технологий, ед. 9 9 10 12 8 4 4 24 36

Число созданных принципиально новых

технологий, ед.
0 0 1 1 1 0 0 1 2

Число использованных технологий, ед. 720 808 850 1072 1189 1225 1134,0 1206,0 1393,0

Количество новых технологий и

программных средств
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- приобретенных организациями, ед. 59 219 64 45 19 7 2179,0 2059,0 336,0

- переданных организациями, ед. 11 7 6 - - - 40,0 34,0 34,0

Число организаций, выполняющих

исследования и разработки, ед.

в том числе:

24 25 26 23 23 23 26 24 23

- в государственном секторе, % - 12,0 27,0 30,0 26,0 26,0 27,0 29,0 30,0

- в предпринимательском секторе, % - 68,0 54,0 48,0 52,0 52,0 54,0 54,0 52,0

- в секторе высшего профессионального

образования, %
- 20,0 19,0 22,0 22,0 22,0 19,0 17,0 18,0

Число организаций, осуществляющих

технологические, маркетинговые и

организационные инновации, ед.

- 26,0 28,0 28,0 23,0 26,0 47,0 55,0 79,0

Удельный вес организаций

осуществляющих инновационную

деятельность от числа обследованных

организаций, %

… … 8,6 9,3 8,2 9,2 11,0 11,4 15,6

Удельный вес организаций

осуществляющих технологические

инновации от числа обследованных

организаций, %

8,4 7,3 7,7 7,6 6,4 7,8 9,8 10,0 14,6

Таблица 5 – Реализация инновационного потенциала

Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

Объем отгруженной продукции

собственного производства,

выполнено работ и услуг

собственными силами, млн.руб.

37455,1 41038,7 51106,5 60886,4 59129,5 71261,0 89289,9 89381,1 110429,2

Объем отгруженной

инновационной продукции

организациями

промышленности, млн.руб.5

из них:

953,9 2845,0 3224,2 3062,9 3217,7 3554,9 3857,5 9113,5 4763,8

- товары, вновь внедренные или

подвергшиеся значительным

технологическим изменениям в

течение трех последних лет

582,4 1126,1 1942,8 1486,4 2010,3 1702,4 2206,2 2572,8 2840,5

- товары, подвергшиеся

усовершенствованию в течение

трех последних лет

371,5 1718,9 1281,4 1576,5 1207,4 1852,6 1651,4 6540,7 1923,3

Доля инновационной

продукции в общем объеме

отгруженных товаров (работ,

услуг), %

2,5 6,9 6,3 5,0 5,4 5,0 4,2 10,2 4,3

Уровень новизны

инновационной продукции

(доля принципиально новой

продукции и продукции,

подвергшейся значительным

технологическим изменениям)

от общего объема отгруженной

инновационной продукции, %

61,0 40,0 60,0 48,5 62,5 46,6 57,2 28,2 59,6

Выполненный объем научных

работ, млн.руб.
2496 2286,0 3459,6 3560,80 3843,1 4895,7 6857,9 11018,1 9066,2
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Показатели 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г.

из них:

- исследования и разработки,

млн. руб.
1636,0 1588,0 1870,0 1819,40 2358,9 3280,8 4802,7 4883,4 5567,0

- научно-технические услуги,

млн. руб.
136,0 363,0 116,0 118,40 105,3 87,9 75,4 34,5 43,5

- прочие, млн. руб. 724,0 335,0 1472,0 1623,00 1378,9 1527,1 1979,8 514,0 108,3

Выполненный объем научных

работ собственными силами,

млн.руб.

из них:

2251,0 1946,0 3171,8 3022,80 3511,7 4143,2 5846,9 10127,6 8240,2

- исследования и разработки

собственными силами, млн.

руб.

1420,0 1339,0 1696,0 1619,40 2097,2 2581,3 3841,6 4161,7 4762,8

- научно-технические услуги

собственными силами, млн.руб.
130,0 332,0 102,0 89,70 90,4 79,8 74,4 33,7 41,2

-прочие собственными силами,

млн. руб.
701,0 275,0 1372,0 1313,70 1324,1 1482,1 1930,9 494,5 107,1