ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Стрельцова Дмитрия Игоревича, выполненной на тему: «Формирование инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)»

Развитие отраслей народного хозяйства с применением кластерного подхода позволяет увязать в единое целое интересы предприятий, региональных органов государственной власти, науки и образования. Это особенно актуально для промышленности строительных материалов, которая в настоящее время рассматривается как один из элементов строительного кластера, а не как самостоятельная система. Решение вопросов формирования моделей и механизмов создания кластеров промышленности строительных материалов, подходов к оценке эффективности их функционирования крайне актуальны и являются предметом исследования данной диссертационной работы Стрельцова Д.И.

В представленном автореферате нашло отражение теоретическое и практическое решение проблем, связанных с формированием инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов на основе учёта территориальной и отраслевой специфики кластера, а также факторов внешней и внутренней среды, влияющих на его деятельность. Цель диссертационной работы состоит в разработке и развитии теоретических и методических подходов, практических рекомендаций по формированию инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов.

В автореферате, на наш взгляд, достаточно четко обозначены особенности формирования инновационных территориальных кластеров промышленности строительных материалов; предложена классификация факторов внешней и внутренней среды, влияющих на деятельность комплекса взаимосвязанных предприятий промышленности строительных материалов, участвующих в процессе формирования инновационного территориального кластера; разработаны модели, организационные и экономические механизмы формирования инновационных территориальных кластеров промышленности строительных материалов; даны методические и практические рекомендации по формированию инновационного

территориального кластера промышленности строительных материалов в Пензенской области; представлена методика оценки эффективности формирования инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов.

Вместе с тем, следует отметить, что ряд положений, выдвинутых автором, нуждаются в более детальной и глубокой аргументации. Это, в частности, относится к предлагаемой классификации факторов, влияющих на развитие предприятий и на формирование инновационных территориальных кластеров промышленности строительных материалов. При оценке факторов, влияющих на развитии инновационного территориального кластера промышленности строительных материалов не берется во внимание инновационный потенциал региона: количество патентов в области строительных материалов, динамика появления новых (инновационных) продуктов на рынке, их востребованность и т.д. Вся инновационная составляющая сводится к учету инновационной инфраструктуры для поддержки малых инновационных предприятий, созданной органами государственной власти в регионе.

Тем не менее, содержание автореферата позволяет судить о том, что автором выполнено самостоятельное научное исследование, представляющее решение важной задачи. Данная диссертация соответствует требованиям п.7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения научным работникам учетных званий» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор Стрельцов Дмитрий Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности - 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)».

Профессор - консультант кафедры экономики
и управления строительством и рынка недвижимости

Высшей школы экономики и менеджмента

ФГОС ВПО «Уральского Федерального
университета имени первого Президента

России Б.Н.Ельцина»,

д.э.н., профессор

23.11.2015

Адрес: 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19, ауд. И-423

+7 (343) 375-41-72, eusrn@mail.ru

Подпись
заверяю

Платонов Анатолий Михайлович

начальника
общего отдела УДИОВ
А.М. КОСАЧЕВА